
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 77 del 27/05/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIVERSAMENTO SOMME INCASSATE A TITOLO DI IMU ANNO 2016 DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI SCICLI 

La sottoscritta Dott.ssa Criscione Concetta, Responsabile del Procedimento,attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art.7 del 
DPR 62/2013, sottopone al Dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente ad interim del sett. IX la seguente 
proposta di determinazione:
PREMESSO che

• Con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

• Con deliberazione di G.M. n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2021-2023;
• l'art. 1 comma 639 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 ( legge di stabilità 2014) ha 

istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 l'IMU come componente dell'Imposta Unica 
Comunale (IUC);

VISTO l'art. 1, comma 164, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui il contribuente può 
richiedere alComune il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni dal 
giorno del pagamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;
VISTO altresì il D.M. 24 febbraio 2016 e la successiva Circolare n.1/DF del 14 aprile 2016, prot 
9720,emanata dal MEF concernente chiarimenti inerenti alle procedure di riversamento, rimborso e 
regolazionicontabili relative ai tributi locali, nonché l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 eart. 1, comma 4, del D.L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n.68;

VISTA la nota prot. n. 28865 del 05/03/2021, depositata agli atti dell'ufficio, con cui il contribuente 
P.V. comunica che ha versato l'importo di € 2.319,00 a titolo di IMU per l'anno 2016, digitando 
erroneamente il codice ente del comune di Ragusa per cui detta somma spettante al Comune di 
Scicli, erroneamente è stata introitata dal Comune di Ragusa;

ESAMINATA la posizione Imu del contribuente P.V. e gli atti all'Agenzia del Territorio, è stato 
accertato che effettivamente per l'anno 2016 risulta un versamento in eccesso pari ad € 2.312,00;



Pagina 2/3

VISTA la nota prot. n. 23818 del 23/02/2021, depositata agli atti dell'ufficio, con cui il contribuente 
L.T.F. comunica che da controlli effettuati presso la Banca Agricola di Scicli, Agenzia 2, l'importo 
di € 295,00 che doveva essere versato a favore del Comune di Ragusa a titolo di  imu anno di 
imposta 2015 erroneamente  è stato versato al comune di Scicli;

ATTESO che le somme versate erroneamente a soggetto diverso da quello attivo e non rimborsate 
costituiscono indebito arricchimento di carattere patrimoniale ex artt. 2033 e 2041 del cod. civ. e il 
Comune, pertanto, deverimborsare le somme al Comune competente e che l'azione di arricchimento 
ingiustificato è sottopostaall'ordinario termine di prescrizione decennale di cui all'art. 2946 del cod. 
Civ.;

RITENUTO, pertanto,  di dover provvedere al riversamento delle somme spettanti al Comune di Scicli, 
trattenendo la somma spettante al Comune di Ragusa per un totale di € 2.017,00;  

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. di disporre in favore del Comune di Scicli il riversamento delle somme versate per mero 
errore materiale al Comune di Ragusa dal signor P.V. a titolo di IMU per l'anno d'imposta 
2016, pari ad € 2.312,00, detraendo le somme erroneamente versate al Comune di Scicli dal 
contribuente L.T.F. a titolo di imu per l'anno 2015, pari ad € 295,00 per un totale di € 
2.017,00;   

2. Autorizzare l'ufficio Ragioneria all'emisione del mandato per € 2.017,00 in favore del 
Comune di Scicli su iban allegato al presente atto quale parte non integrante;

3. Autorizzare l'ufficio Ragioneria alla regolarizzazione contabile mediante reversale per un 
ammontare di € 295,00 procedendo all'incasso dell'IMU al capitolo di entrata n. 12, 
accertamento n. 370/2020 codici bilancio 1.01.01.06.002;

4. Dare atto che l'imputazione della  spesa pari ad € 2.312,00 è prevista al capitolo 1375 
impegno 307/2021 -bilancio 2021 codici bilancio 01.04-1-09.02.01.001;

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/05/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


